De primo nota quod Heliodorus⁸, cum thesaurum ærarii templi Jerosolymitani auferre vellet, per militis cujusdam, aurea arma habentis, priores equi calces illisus fuit. Unde interrogatus a rege, qui eum miserat: « Quisnam esset aptus adhuc semel Jerosolymam mitti? » ait: « Siquidem habes hostem, aut regni tui insidiatorem, mitte illuc, et flagellatum eum recipies, si tamen evaserit: » subjungens: « Eo quod in loco illo vere sit Dei quædam virtus, » etc. Timeant invasores locorum sacrorum. Mystice autem rex iste diabolus est⁹: « Ipse est rex, » etc. Homo vero, Dei templum¹⁰: « Templum Dei estis vos, et Spiritus sanctus habitat in vobis. » Ærarium est cor justii, in quo sunt thesauri virtutum et meritorum¹¹: « Bonus homo de bono thesauro cordis sui, » etc. Nuntii ejus diaboli sunt homines perversi, qui thesaurum istum auferre conantur, dum bonos ad peccatum factis, vel verbis pertrahunt. Alliciendo enim te ad luxuriam, auferunt thesaurum continentiae; si lædunt te verbis et factis, auferunt thesaurum charitatis, dum eos odis. Gregorius¹²: « Non curat antiquus hostis, ut temporalia tollat, sed ut charitatem in nobis finiat. » Per equitem autem significatur Christus, cujus equus est caro: de quo descendit in mortem, dum anima separata fuit a carne. Vere autem ad equum suum rediit in resurrectione: *Surrexit enim Dominus vere*. Nam ipse certissime est Dei virtus. Aurea vero arma sunt immortalitatis donum; et alia dona, corporis indumenta. Hic equus illidit maleficientes in præsentii corripiendo, vel in futuro damnando.

De secundo, nota quod cum Danielsomnium de statua, et de lapide abscisso de monte sine manibus et statuam conterente, exposuisset Nabuchodonosori, ipse Nabuchodonosor ait¹³: « Vere Deus vester Deus deorum est, et Dominus regum, revelans mysteria. » Vere magna

¹ Tob., vi, 8. — ² Luc., viii, 15. — ³ Coloss., i, 10. — ⁴ Hebr., vi, 7-8. — ⁵ Matth., xxv, 35. — ⁶ Matth.,

xxi, 19. — ⁷ Luc., xxiv, 34. — ⁸ II Mach., iii, 25 et seq. — ⁹ Job, xli, 23. — ¹⁰ I Cor., iii, 16. — ¹¹ Luc., vi, 45. — ¹² Greg., in Ezech., hom. viii, n. 6-8, quoad sensum. — ¹³ Dan., ii, 47.

Dei sapientia apparet in hujus mysterii revelatione, et maxime in significatione, videlicet in incarnatione Christi, et mundi conversione, quæ in eodem mysterio significantur. Statua enim regnum mundi significat, qui ad modum statuæ ædificatur. Fuit autem ex auro et argento, in quibus opulentia; item ex ære et ferro, in quibus potentia; et ex luto, et re fictili, in quibus concupiscentia significatur. Ex his tribus constat statua mundanæ vanitatis¹: « Omne quod est in mundo, » etc. Hæc statua per lapidem, id est, Christum, sine manibus amplexus virilis, de monte excellentissimæ Virginis abscissum, est contrita in mundi conversione, et horribiliter conteretur in malorum damnatione²: « Qui ceciderit super lapidem, » etc., usque: « conteret. »

De tertio³: « Vere languores nostros ipse tulit. » Inter omnia divinæ clementiæ indicia maximum est passio Christi, quæ animarum nostrarum languores tulit. Unde cantat Ecclesia⁴:

Quæ te vicit clementia, etc.
Super omnia reddit te amabilem, etc.

Bernardus: require in sermone *Spiritus oris mei*⁵.

Sed nota quod languor vitiorum humanum genus totum infecerat⁶: « Omne caput languidum: » Glossa interlinearis: Id est, princeps: « et omne cor mœrens, » id est, sapiens, quia in corde est sapientia. « A planta pedis, » etc., id est, a minimis usque ad summos. » Hieronymus: « Christus dolores nostros portavit in capite spinis coronatus, in corde lancea vulneratus, in pedibus clavis confossus, et breviter a planta pedis usque ad verticem capitis non fuit in eo sanitas.⁷ » « O vos omnes, » etc. O vos superiores, qui estis caput aliorum, attendite caput pro vobis spinatum. O vos inferiores, qui estis pedes in corpore Ecclesiæ, atten-

dite pedes pro vobis confessos clavis. O vos sapientes, qui estis cor, attendite cor et latus pro vobis transfixum. Bernardus: « O quam vehementi amplexu, » etc. Require in sermone *Colligite fragmenta ne pereant*, in tertio membro⁸. Caput tamen per arundinem, per colaphos, per spinas, plura passum est, quia superiores in plurimis offenduntur.

De quarto⁹: « Cum Jacob angelos in scala vidisset, et Dominum, dicit: Vere Dominus est in loco isto. » Certe in omni loco est Dominus¹⁰: « Cælum et terram ego impleo; » specialiter tamen præsens est per gratiam, mediante scala fidei, cujus duo ligna extensa, ac principalia, sunt fides divinitatis et humanitatis Christi; ligna vero gradalia sunt singuli fidei articuli. Per hanc scalam in cælum ascendunt, qui angeli per sanctitatem sunt. Sed, bone Deus, scala est jam plena dæmonibus. Qui enim non peccant, angeli sunt; qui peccant et penitent, homines sunt; qui peccant et non penitent, diaboli sunt, sive dæmones. Sed dicis: Quomodo diabolus sum, cum fidem habeam? Respondeo¹¹: « Et dæmones credunt, et contremiscunt. »

FERIA III POST PASCHA.

SERMO PRIMUS.

*Stetit Jesu in medio*¹², etc. Dominus est in medio Ecclesiæ, et fidelis animæ, ad quatuor, videlicet ad confortandum per gratiam, ad illuminandum per sapientiam, ad vindicandum per justitiam, ad beatificandum per gloriam.

De primo, Psalmus¹³: « Fluminis impetus, etc., usque: « Deus in medio ejus non commovebitur, » etc. Civitas hæc est Ecclesiâ, vel fidelis anima; fluminis impetus est virtus gratiæ Spiritus sancti¹⁴: « Qui credit in me, flumina, » etc. Per istud flumen est

¹ 1 Joan., II, 16. — ² Matth., XXI, 44. — ³ Isa., LIII, 4. — ⁴ Hymn. ad Laud. in *Ascens. Dom.* — ⁵ Vid. supra, in *Parasceve*, serm. IV, pag. 204. — ⁶ Isa., I, 5. — ⁷ *Thren.*, I, 12. — ⁸ Vid. supra, in *Parasceve*,

serm. V, p. 206, col. 1. — ⁹ *Gen.*, XXVIII, 16. — ¹⁰ *Jerem.*, XXIII, 24. — ¹¹ *Jac.*, II, 19. — ¹² *Luc.*, XXI, 36. — ¹³ *Psal.*, XLV, 5-6. — ¹⁴ *Joan.*, VII, 38.

Dominus in medio civitatis, id est Ecclesiae, vel animae: et ideo ipsa non commovebitur ad malum, quæ per gratiam conservatur. Sicut enim lignum vitæ in medio paradisi vitam naturæ, sic Christus vitam gratiæ conservat¹: « Lignum vitæ in medio paradisi. » Hoc lignum vitæ non gustant quicumque in paradiso cæli non sunt per mundam vitam, sed potius in stabulo diaboli sunt per putridam vitam²: « Computruerunt jumenta in stercore suo, » etc.

De secundo³: « Vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis. » Septem candelabra aurea septem status in Ecclesia significare possunt. Primus est parvulorum baptizatorum; secundus, conjugatorum; tertius, viduarum; quartus, virginum electorum; quintus, clericorum minorum; sextus, prælatorum; septimus, religiosorum. In his statibus boni in Ecclesia illuminantur, et illuminant proximos, unde et candelabra dicuntur; illuminantur a Deo, unde facies ejus, qui in medio candelabrorum videbatur, sicut sol⁴ fuit. Revera sol illuminans bonos, Christus est. Sed, heu! sol iste per tres horas occubuit in passione Christi. Per tres horas, tres ætates hominum significari possunt, juvenilis, virilis, senilis. Quicumque ergo per tres horas, id est per tres ætates, in tenebris vitiorum sunt, signum est, quod in eis Christus crucifigatur. Boni ergo sunt, in quorum medio sol iste non occubuit⁵: « Stetit utique sol in medio cæli, non festinavit occumbere, » etc. Sol in medio cæli stans omnibus est communis: sic et Christus. Bernardus⁶: « Non dissimulemus, non excusemus: in medio est, omnibus se Christus offerens. »

De tertio, Psalmus⁷: « In medio autem Deos dijudicat. » Glossa: « Discernit vasa alia in honorem, alia in contumeliam, ubi dii dijudicantur. » Timendum est angelis;

magis autem timendum est hominibus; maxime autem dæmonibus. Angeli sunt, qui boni sunt per gratiam; homines, qui peccant per ignorantiam; dæmones, qui peccant per malitiam. Dii autem non solum perfecti intelligi possunt, Psalmus⁸: « Ego dixi: Dii estis, » sed etiam perfecti apparentes, et potentes, et sapientes, et divites, quos in mundo isto homines ut deos venerantur, quos dæmones igne iniquitatis sæpe succendunt⁹: « Dederunt deos eorum igni. » Deus ergo, et hic, et in futuro, in medio deos dividat, dum bonos a malis discernit. Unde¹⁰: « Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. » Per firmamentum Christus, Psalmus¹¹: « Firmamentum est Dominus timentibus se; » per aquas superiores, boni; per inferiores, mali significantur. Judica, homo, temetipsum, ne judicaris. Gregorius¹²: « Justi viri cum distractionem futuri judicis contemplantur, peccata sua ad memoriam reducunt, desunt quæ commiserunt, districte se judicant, ne judicentur. »

De quarto¹³: « In gloria ero in medio ejus: » loquitur Dominus Jerusalem, et significat illam quæ sursum est. Unde Christus in medio sanctorum et angelorum est divinitate et humanitate. Unde¹⁴: « Introduxerunt arcam Dei, et posuerunt eam in locum suum in medio tabernaculi. » Arca corpus Christi, urna aurea anima (a) Christi, manna divinitatem significat. Propter prædicta bene invenitur Christus in medio animalium, sicut pabulum, ad confortandum per gratiam; in medio doctorum, ad illuminandum per sapientiam; item in medio latronum, ad judicandum per justitiam, quod iudicium in eisdem latronibus apparuit; item in medio discipulorum, ad beatificandum in gloria: in medio enim illorum stetit post evasionem omnis miseriae. Possunt etiam significari hæc quatuor in Filio hominis,

¹ Gen., II, 9. — ² Joel., I, 17. — ³ Apoc. I, 13. — ⁴ Ibid., 16. — ⁵ Jos., X, 13. — ⁶ Bern. — ⁷ Psal LXXXI, 1. — ⁸ Ibid., 6. — ⁹ Isa., XXXVII, 19. — ¹⁰ Gen., I, 6. — ¹¹ Psal. XXIV, 43. — ¹² Gregor., Moral., lib. XXV,

c. VII, al. VI, n. 13, quoad sensum. — ¹³ Zach., II, 5. — ¹⁴ II Reg., VI, 17.

(a) Leg. animam.

quem in medio candelabrorum vidit Joannes : posuit enim manum ¹ super Joannem ad confortandum. Item facies ejus erat sicut sol, ad illuminandum ; item gladius in ore ejus, ad dimicandum ; item septem stellæ in dextera ejus, ad beatificandum. Stellæ enim in dextera, sunt beatorum animæ in gloria ² : « Justorum animæ in manu Dei sunt. »

SERMO II.

Pax vobis ³. Per peccatum habuit homo inimicitias cum Deo, cum angelis, cum irrationabilibus. ⁴ « Et cum inimici essemus, Deo reconciliati sumus per mortem filii ejus. » Ideo nunc per Christum offertur fidelibus pax trium personarum divinarum, pax potestatum angelicarum, pax creaturarum humanarum, pax irrationabilium creaturarum.

De primo ⁵ : « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis, » etc. Non solum a Filio, sed a tota Trinitate datur hæc pax, scilicet a Patre, et a Filio, et Spiritu sancto ⁶ : « Gratia vobis et pax a Deo, qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni sunt, et a Jesu Christo. » Anima, secundum Augustinum ⁷, est ad imaginem Patris per memoriam, Filii per rationem, Spiritus sancti per voluntatem. Si ergo in memoria nihil mali retineas, in ratione nihil mali sentias, in voluntate nihil mali cupias, per quæ pax violetur, cum (a) pace gaudebis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Legitur ⁸ ter Christum dixisse discipulis suis : *Pax vobis*. Væ eis, qui pacem Patris, et Filii, et Spiritus sancti non servant. Augustinus ⁹ : « Qui in pace non fuerit inventus, abdicatur a Patre, exhereditatur a Filio, nihilominus a Spiritu sancto efficitur alienus ; neque poterit ad hæreditatem Domini pervenire, qui testamentum ejus noluit ob-

servare. » Sed nota quod pacem a septem spiritibus non possunt habere, qui pacem cum septem spiritibus diaboli habere volunt, de quibus ¹⁰ : « Tunc vadit, et assumit septem spiritus nequiores se. » Augustinus ¹¹ : « Qui pacem suscipit Salvatoris, et inimicitias contrahit mundi, nihil (b) discordaverit a diabolo, pacem non habebit cum Christo. »

De secundo ¹² : « Pacificans per sanguinem ejus, sive quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt, » scilicet angelos et homines. Angeli enim inimici fuerunt homini propter offensam Creatoris, specialiter autem per luxuriam, sicut patet in duobus angelis, quos misit Dominus ¹³ subvertere Sodomam et Gomorrhæam ; item propter superbiam, sicut patet in angelo ¹⁴ percussente septuaginta millia hominum propter superbiam David populum numerantis ; item propter avaritiam et blasphemiam, ut patet in angelo, qui percussit de exercitu Sennacherib ¹⁵ centum octoginta quinque millia. Qui hujus vitia non sequuntur, sed ab ipsis convertuntur, pacem habent cum angelis. Unde pacem angeli talibus nuntiant ¹⁶ : « Pax hominibus, » sed certe « bonæ voluntatis. »

De tertio ¹⁷ : « Cum placuerint Domino viæ hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem. » Igitur cum inimicis, imo cum omnibus hominibus est pax habenda ¹⁸ : « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum (c) hominibus pacem habentes. Pacem utique cum bonis ¹⁹ : « Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos. » Isidorus ²⁰ : « Pacem cum bonis, et bellum cum vitiiis semper habeamus : mala siquidem hominum impiorum odio habenda sunt. » Item cum malis, Psalmus ²¹ : « Cum iis, qui oderunt pacem, eram pacificus. » Item a mortuis, de quibus ²² : « Illi autem sunt in pace. » Pacem autem mortuis non dat, qui adhuc mortuos detrahendo, et odiendo impugnat, et maxime sanctos, quorum

¹ *Apoc.*, I, 17. — ² *Sap.*, III, 1. — ³ *Luc.*, XXIV, 36. — ⁴ *Rom.*, V, 10. — ⁵ *Joan.*, XIV, 27. — ⁶ *Apoc.*, I, 4. — ⁷ *Aug.*, de *Trinit.*, lib. X, c. XII. — ⁸ *Joan.*, XX, 21, 26. — ⁹ August. — ¹⁰ *Luc.*, XI, 26. — ¹¹ August. — ¹² *Coloss.*, I, 20. — ¹³ *Gen.*, XVIII. — ¹⁴ *II Reg.*,

XXIV. — ¹⁵ *IV Reg.*, XIX. — ¹⁶ *Luc.*, II, 14. — ¹⁷ *Prov.*, XVI, 7. — ¹⁸ *Rom.*, XII, 18. — ¹⁹ *Marc.*, IX, 49. — ²⁰ Isid. — ²¹ *Psal.*, CXIX, 7. — ²² *Sap.*, III, 3. — (a) *Leg.* tum. — (b) *Forte leg. nisi.* — (c) *Suppl. omnibus.*

ecclesias spoliant, similes militi, qui sua lancea Dominum mortuum perforavit.

De quarto ¹: « Bestiæ terræ erunt pacificæ tibi, ut scias quia tabernaculum tuum pacem habeat. » Hæc enim pax cum bestiis irrationabilibus perdita est per peccatum. Sicut enim dicit Isidorus ²: « Si homo non peccasset, nullus eum ignis ureret, nulla aqua submergeret, nulla bestia noceret. » Ex dono autem speciali adhuc creaturæ pacem servant cum sanctis: sicut ignis ³ cum tribus pueris; sicut aqua ⁴ cum filiis Israel in mari Rubro; sicut leones ⁵ cum Daniele. Sed qualem creaturæ cum hominibus pacem habebunt in novissimo tempore, ostendetur, quia, sicut dicitur ⁶, « pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. » Nobiscum modo bene ageretur, si bestia avaritiæ, si aqua luxuriæ, et ignis superbiæ animas nostras non læderent. Natura ignis est ascendere: sic et superbis (a). Psalmus ⁷: « Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. » Per bestiam quoque avaritia significatur: sicut enim bestiæ devorantes sunt, sic et avaritia ⁸: « Facti sunt greges mei in rapinam, et in devorationem omnium bestiarum agri. » Et sicut in aquis porci submerguntur, sic et in aquis luxuriæ homines porcorum more viventes.

SERMO III.

Pax vobis ⁹, etc. Bonis hominibus est pax in mundo, pax in extremo, pax in iudicio, pax in cælo.

De primo ¹⁰: « Si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace super terram. » Ecce duæ sunt viæ: diaboli una, altera Dei. In prima nunquam aliquis pacem habuit, quin spoliaretur vel occideretur. Per hanc descendit homo ab Jerusalem in Jerico, ut dicitur ¹¹. Jerusalem *pacifica* interpretatur; Jerico, *luna*. Luna enim instabilitatem præ-

sentis vitæ, vel mundi significat. Qui ergo veram cum Deo pacem postponit, et ad mundum se convertit, ab Jerusalem in Jerico venit, et in latrones, scilicet dæmones, incidit, a quibus spoliatur gratia, et vulneratur in natura. Psalmus ¹²: « Contritio et infelicitas, » etc. In secunda via semper pax est interior, licet non semper exterior ¹³: « Omnes semitæ illius pacificæ, » etc. Psalmista ¹⁴: « Pax multa diligentibus legem, » etc. Insania ergo est ire per viam, in qua nunquam homo evasit, et relinquere viam, in qua nunquam homo periit, licet forte ista planior, et illa asperior videatur. Beda ¹⁵: « Felicius est duci per asperam viam ad regnum, quam per planam et amœnam ad supplicium. »

De secundo ¹⁶: « Nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum misericordiam, et præcipe in pace recipi spiritum meum. » Vere bona pace indiget homo in exitu de corpore, quia tunc inimici maxime insidiantur. Unde ¹⁷: « In tempore illo non erit pax et egredienti et ingredienti (b), sed terrores undique in cunctis habitatoribus (c) terrarum. » Sicut viri spirituales dicuntur habitatores cæli ¹⁸: « Nostra conversatio est in cælis; » carnales et mali terrenis (d) vitiis, voluntate, opere et consuetudine, dicuntur terræ habitatores. ¹⁹ « Væ, væ, væ habitantibus in terra. » Væ pro voluntate; væ pro opere; væ pro consuetudine. Talibus in tempore mortis non est pax egrediendi et ingrediendi. Sine pace ingredimur infernum; unde ²⁰: « Inimici, » scilicet dæmones, « circumdabunt te, » scilicet exitum tuum observando, « coangustabunt te, » animam de corpore rapiendo, prosternent te ad terram » ²¹ « tenebrosam et opertam mortis caligine, » ubi animam projicient.

De tertio ²²: « Quis rex iturus, » etc. us-

¹⁵ Bed. — ¹⁶ Tob., xv, 8. — ¹⁷ II Paral., xv, 5. — ¹⁸ Philip., iii, 20. — ¹⁹ Apoc., viii, 13. — ²⁰ Luc., xix, 44. — ²¹ Job, x, 21. — ²² Luc., xiv, 31-32.

(a) Leg. superbiæ. — (b) Cæt. edit. deest et egredienti. — (c) Cæt. edit. habitationibus. — (d) Leg. terreui.

¹ Job, v, 24. — ² Isid., — ³ Dan., iii, 23. — ⁴ Exod., xiv, 22. — ⁵ Dan., vi, 16. — ⁶ Sap., v, 21. — ⁷ Psal., lxxiii, 23. — ⁸ Ezech., xxxiv, 8. — ⁹ Luc., xxiv, 36. — ¹⁰ Bar., iii, 13. — ¹¹ Luc., x, 30. — ¹² Psal., xlii, 3. — ¹³ Prov., iii, 17. — ¹⁴ Psal., cxviii, 163. —

que : « rogat ea quæ pacis sunt, » etc. Rex est homo regens suos : si bene rexerit, coronam in cœlo portabit, accipiet coronam vitæ. Rex autem contra hunc veniens ad iudicium est Christus. Glossa : « Cum decem millibus occurrit Domino, qui offert opera decem mandatorum, quæ exterius gessit ; sed Dominus quasi duplicato numero contra eum convenit, cum præparatum in solo opere, discurrit ac discutit simul de opère et voluntate : et ideo adhuc longe, cum dilatione iudicii, nos nostram insufficientiam attendentes, ad impetrandam severi iudicis pacem, debemus præmittere legationem lacrymarum, bonorum operum et purorum affectuum. Vere bona pace indigemus in die iudicii, quando sic dicitur ¹ : « Accipiet armaturam zelus Domini, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum, » etc. Anselmus ² : « O angustia ! Hinc erunt accusantia peccata, inde terrens justitia, subtus patens horridum chaos inferni, desuper iratus iudex, intus urens conscientia, foris ardens mundus. Si justus vix salvabitur, peccator sic deprehensus in quam partem se premet constrictus ? ubi latebit (a) ? ubi apparebo ? latere erit impossibile, apparere intolerabile. » Licet autem mali angustias, boni tamen pacem habebunt ³ : « Ignis hostes tuos devorat ; Domine, dabis pacem nobis. »

De quarto ⁴ : « Sedebit populus meus (b) in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciæ, » etc. De hac pace æterna ait Augustinus ⁵ : « Cœlestis civitatis est ordinatissima societas fruendi Deo, et invicem in Deo. » In hac pace sedet populus meus in cœlo. In mundo in pace debemus ambulare ⁶ : « Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » In cœlo autem sedere debemus *in tabernaculis*, id est in ordinibus angelorum. Qui (c) dicuntur *fiduciæ* : magna enim fiducia pacis est in tabernaculo, quando hostis intrare non potest propter munitionem. Hæc utique

in prima est ; Psalmista ⁷ : « Confortavit seras portarum, » etc, usque : « fines tuos pacem. » Augustinus ⁸ : « Quis non (d) desideret illam pacem, ubi amicus non deerit, quo inimicus non intrat, ubi nullus deprædator adest, nullus seditiosus, nullus deridens Ecclesiam ? »

FERIA IV POST PASCHA.

SERMO PRIMUS.

Erant simul Simon Petrus, et Thomas ⁹, etc. Bonum est bonos simul esse in bono, quia mali sæpe simul sunt in malo. Considerandum est ergo quod diverso modo habent homines esse simul. Sunt enim homines simul in mundo, simul in inferno, simul in iudicio, simul in cœlo, seu in cœli palatio. Simul in mundo sunt boni et mali ; sed Christus, tanquam dux belli, suis mitilibus ait ¹⁰ : « Stemus simul : quis est adversarius, » etc. quasi dicat : Multi sunt qui impugnant, pauci qui adjuvant : stemus ergo simul in hoc mundo. Simul ergo nos dæmones invadunt, simul reprobi fugiunt, simul sancti resistunt. Simul nos dæmones invadunt ; unde ¹¹ : « Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me. » Latrones sævissimi sunt dæmones : expoliant, vulnerant, et jugulant. Expoliant nos gratuitis, vulnerant in naturalibus, jugulant in pœnis gehennalibus. Isti sunt latrones, in quos incidit homo descendens de Jerusalem in Jericho ¹², etc. Simul ergo veniunt impugnando. Viam per hominem faciunt impugnantes comminando. Simul etiam reprobi fugiunt ¹³ : « Mercenarii quoque ejus, qui versabantur in medio ejus, quasi vituli saginati, versi sunt, ut fugerent simul. » Mercenarii sunt, qui pro bonis operibus gloriam humanam, vel temporalia quærunt, de quibus ¹⁴ : « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. » Vel

¹ Sap., v, 18. — ² Anselm., *Medit.* II, pag. 208. — ³ Isa., xxvi, 11-12. — ⁴ Isa., xxxii, 18. — ⁵ Aug. — ⁶ Luc., I, 79. — ⁷ Psal. cxlvi, 13-14. — ⁸ Aug. — ⁹ Joan., xxi, 2. — ¹⁰ Isa., L, 8. — ¹¹ Job, xix, 12. —

¹² Luc., x, 30. — ¹³ Jerem., xlvii, 21. — ¹⁴ Matth., vi, 2.

(a) *Al.* latebo. — (b) *Cæt. edit.* Dominus. — (c) *Fortè leg.* Quæ. — (d) *Cæt. edit.* Quisue.

mercenarii sunt, qui in cura animarum mercedem temporalem, non æternalem quærunt. Isti, quasi vituli saginati, lascivi sunt, et simul fugiunt ¹: « Mercenarius autem, » etc. Simul reprobi fugiunt, etc. Fugiunt autem simul ad iniquitates, Psalmus ²: « Simul inutiles facti sunt, » etc. Simul quoque sunt electi, sicut hic dicitur: *Erant simul Simon Petrus*, etc. ³ « Stemus simul. » Standum est in acie, non cadendum ⁴: « Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. » Arma nostra virtutes sunt. Non solum autem simul standum, sed etiam currendum ⁵: « Currebant duo simul. » Stant, qui malo resistunt fortiter; at vero illi bene currunt, qui in bono proficiunt ferventer. Bernardus ⁶: « Currite, fratres, quia non solum angeli, sed ipse Creator angelorum nos expectat. »

De secundo, simul etiam mali sunt in inferno, ut æternaliter pereant; Psalmus ⁷: « Simul insipiens, et stultus peribunt, et relinquent alienis divitias suas; » scilicet quoniam per eas nihil boni pro animabus suis de ipsis faciunt. Simul autem sunt damnati tripliciter, scilicet cum immundis vermibus, simul cum damnatis peccatoribus, simul cum crudelibus dæmonibus. Simul cum immundis vermibus in sepulcro ⁸: « Iste moritur dives, sanus, et robustus, » etc., usque: « Simul in pulvere dormient, et vermes operient eos. » Corpus nunc opertum pulchris vestibus, in sepulcro operietur vermibus. Caro nunc tam florida, tam lasciva, putredine et vermibus consumetur. ⁹ « Putredini dixi, » etc. Bernardus ¹⁰:

Post hominem vermis, post vermem fœtor et horror.
Sic in hominem vertitur omnis homo.

Simul quoque sunt damnati cum damnatis hominibus; quorum simul societatem abhorrens propheta, clamat ad Dominum ¹¹: « Ne simul trahas (a) me cum peccatoribus, » etc.

¹ Joan., x, 12. — ² Psal. xliii, 3. — ³ Job, xix, 12. — ⁴ Ephes., vi, 13. — ⁵ Joan., xx, 4. — ⁶ Bern. — ⁷ Psal. xlviii, 10-11. — ⁸ Job, xxi, 23-26. — ⁹ Job, xvii, 14. — ¹⁰ Bern. — ¹¹ Psal. xxvii, 3. — ¹² Matth.,

Quia enim hic simul colligati sunt in pœna ¹²: « Colligite zizaniam, et alligate eam (b) in fasciculos ad comburendum. » Hic socii culparum, ibi socii pœnarum. Vis ergo non simul esse cum damnatis in inferno in pœnis? non sis hic simul cum eis in culpis. Simul insuper sunt damnati cum crudelissimis dæmonibus ¹³: « Abscidentur, excutientur et relinquentur simul avibus montium, et bestiis terræ. » Abscidentur in monte damnati ab amicis et omnibus temporalibus; excutientur eorum animæ de cordibus (c); relinquentur simul avibus, id est, dæmonibus. Propter hoc ait Bernardus ¹⁴: « *Mors peccatorum pessima* ¹⁵. Mala quidem, quando ab his, quæ hic dilexerunt, separantur; pejor, quando eorum animæ a malignis spiritibus torquentur; pessima, quando corpus et anima simul æternis ignibus addicuntur. » Aves, propter velocitatem; bestię, propter crudelitatem: quia in separatione peccatrici animæ a corde (d) eorum, velocitatem dæmonum effugere impossibile est, crudelitatem sustinere intolerabile ¹⁶: « Devorabunt eos aves morsu amarissimo. » Dentes bestiarum innuit Psalmus ¹⁷: Ne tradas bestiis, » etc.

SERMO II.

Erant simul Simon Petrus ¹⁸, etc. Hodie dictum fuit quod simul sunt homines in mundo, simul in inferno, simul in iudicio, simul in cœlo. Prima duo hodie exposita sunt, de aliis duobus videamus.

Tertio igitur simul erunt in iudicio, et boni, et mali ¹⁹: « Simul ad iudicium propinquemus. » Ut autem de bonis taceamus, mali miserabiliter erunt ibi simul tripliciter: simul erunt confusi, simul stupidi, simul absorpti. Simul confusi mali, universaliter in omnium præsentia; simul stupidi, in communi audientia; simul absorpti, a fero-

xiii, 30. — ¹³ Isa., xviii, 5. — ¹⁴ Bern., *Sent.*, 6. — ¹⁵ Psal. xxxiii, 22. — ¹⁶ Deut., xxxii, 24. — ¹⁷ Psal. lxxiii, 19. — ¹⁸ Joan., xxi, 2. — ¹⁹ Isa., xli, 1.

(a) *Cæt. edit.* tradas. — (b) *Vulg.* zizania.. etc. — (c) *Leg.* corporibus. — (d) *Leg.* corpore.

cissima sententia. In iudicio damnandi simul erunt confusi in omnium præsentia ¹ : « Convenient omnes, et stabunt, et pavebunt, et confundentur simul. » Convenient, inquam, universaliter, stabunt præsentialiter, pavebunt mentaliter, confundentur simul æternaliter. Sed unde erit ille pavor, nisi de omnibus peccatis? Gregorius ² : « Nunc cuncta peccata simul ante oculos redeunt; ibi omnia, quæ cum delectatione facta sunt, ad memoriam cum pavore revocantur. » Simul etiam erunt reprobi stupidi, et quasi muti in publica audientia ³ : « Accedant et tunc loquantur, simul ad iudicium propinquemus. » Ecce quod audientia non negatur eis, patet, cum dicitur : *Tunc loquantur*, quasi dicat Dominus per Prophetam : Modo reprobi satis se excusant; modo dicunt : Non possumus hæc vel illa peccata dimittere, non valemus hæc vel illa bona facere. Modo satis loquantur; sed certe tunc parum loqui poterunt, tanquam stupentes et obmutescentes ⁴ : « At ille obmutuit. » Simul quoque erunt reprobi absorpti a voracissima sententia ⁵ : « Tacui, semper silui, patiens fui, sicut parturiens loquar : dissipabo et absorbebo, simul desertos faciam montes, » id est, superbos peccatores. Dominus nunc facit ad tuas fœdas cogitationes, scilicet ad tuas malas locutiones, patiens est ad tuas iniquas operationes; sed sicut parturiens loquitur ⁶ : « Ite, maledicti, in ignem æternum : » et tunc dissipabuntur malorum consilia, absorbebuntur omnes a voracissima sententia, simul deserti erunt ab omni auxilio et gratia. Propter has reproborum angustias in iudicio, ait Anselmus : « O angustia, » etc. Require in sermone : *Pax vobis*, ut supra ⁷.

Quarto modo erunt homines boni simul in cœli palatio. ⁸ « Simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. » Non solum Sion militan-

tem, sed etiam triumphantem Ecclesiam significat. Nam sicut illa in tenebris suis convertitur de culpa ad gratiam, ita ista de miseria ad gloriam. Ibi oculo ad oculum, facie ad faciem videbimus Deum. Simul autem boni erunt in tribus : in animarum felicitate, in angelorum societate, in corporali immortalitate. Simul erunt boni in animarum felicitate, quæ maxime consistit in Dei visione : propter hoc dicitur : *Simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt.* ⁹ « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Sed quomodo videtur Deus? Augustinus ¹⁰ : « Ita est Deus notus atque conspicuus, ut videatur a nobis singulis, in nobis videatur, ab altero in altero videatur, vel seipso videatur in cœlo novo, et in terra nova. » Sed, heu ! istum oculum, quo videre debent Deum deorum in Sion, multi turbant, multi excæcant pulvere avaritiæ ¹¹ : « Neque accipies munera, quæ excæcant etiam prudentes, et subvertunt verba justorum. » Unde et Tobias excæcatus stercore hirundinum ¹² fuit. Simul erunt beati angelorum societate, quia ordinum ipsorum ruinam instaurabunt. Unde subjungitur ¹³ : « Gaudete, et laudate simul, deserta Jerusalem. » Deserta cœlestis Jerusalem dici possunt ordines vel mansiones, quas desertores angeli deseruerunt. Propter hoc cœlum dicitur desertum ¹⁴ : « Quis ex vobis homo habet centum oves in deserto? » Qui ergo cœlorum deserta habitabunt cum angelis, simul laudabunt. Augustinus ¹⁵ : « Cum transierit gemitus, mox una in voce, uno in populo, in una patria erimus millia hominum conjuncta in psallentibus angelorum choris cœlestium, perpetuo in una civitate viventium. » Simul insuper erunt beati in corporum immortalitate ¹⁶ : « Simul rapiemur cum illis, » etc., « et sic semper cum Domino erimus. » Sed rapti corpore, semper cum ipso erimus : ergo immortales erimus.

¹ Isa., XLIV, 11. — ² Greg., *Moral.*, lib. VIII, c. LIII, al. XXXII, n. 90, quoad sensum. — ³ Isa., XLI, 1. — ⁴ *Math.*, XXII, 12. — ⁵ Isa., XLII, 14. — ⁶ *Math.*, XXV, 41. — ⁷ Vid., sup., fer. tert. in Pasch., serm. III, p. 228,

col. 1. — ⁸ Isa., LII, 8. — ⁹ *Math.*, V, 8. — ¹⁰ August. — ¹¹ *Exod.*, XXXIII, 8. — ¹² *Tob.*, I, 11. — ¹³ Isa., LII, 9. — ¹⁴ *Luc.*, XV, 4. — ¹⁵ Aug. — ¹⁶ *1 Thess.*, IV, 16.

DOMINICA IN OCTAVA PASCHÆ.

SERMO PRIMUS.

*Pax vobis*¹. Commendabilis et servanda est hæc pax propter principis auctoritatem, propter fœderis firmitatem, propter judicis severitatem, propter pacis utilitatem.

De primo, quia principis est dare pacem, ideo de Christo dicit²: « Pater futuri sæculi, princeps pacis, multiplicabitur ejus imperium, » etc. O quam magna auctoritate nobis indicitur pax! auctoritate utique Patris, et Filii, et Spiritus sancti³: « Gratia vobis et pax a Deo, qui est, et qui erat, » etc., « et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, ab Jesu Christo, » etc. Unde etiam in Ævangelio dicitur ter: *Pax vobis*, etc. Sed nota quod Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas attribuitur. Pacem Patris violat peccans ex infirmitate (a), sicut Petrus negans⁴ timore mortis; pacem Filii, peccans ex ignorantia, sicut Paulus persequens⁵ fideles⁶: « Ignorans feci; » pacem Spiritus sancti, peccans ex malignitate, sicut Judas⁷. De secundo⁸: « Percutiam illis fœdus pacis, pactum sempiternum erit eis. » Sicut enim manu in manum percutitur ad pactum pacis, sic Christus in cruce manus extendit, quia pacem promittens, firmavit eam tripliciter, videlicet: manu, facto, pacto, promisso, ut dictum est; item oris osculo, unde⁹: « Inclinato capite tradidit spiritum. » Tunc faciem suam quasi ad osculum pacis dandum inclinavit¹⁰: « Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. » Bernardus¹¹: « Vide caput inclinatum ad osculandum, brachia extenta ad amplexandum, manus perforatas ad largiendum, latus apertum ad diligendum, totius corporis dispositionem ad se totum im-

pendendum. » Hinc est quod etiam osculum Judæ¹² dedit, ut nullus peccator de pace Dei desperet, ex quo traditori osculum non negavit. Item sanguinis sacramento¹³: « Pacificans per sanguinem crucis ejus, » etc. Nota quod gentiles sanguinem animalis mundi, et aquam, in confirmatione pacis ostendere solebant, significantes quod sic ejus sanguis et vita effundi deberent, qui pacem violaret. Sed Christus ut pacem inter Deum et hominem firmaret, utrumque effudit¹⁴: « Continuo exivit sanguis et aqua. » Væ ergo illis, qui per luxuriam, invidiam, avaritiam, et alia crimina, pacem violant tantis fœderibus firmatam.

De tertio¹⁵: « Susurro et bilinguis maledictus, multos turbavit pacem habentes. » Maledictus utique illa maledictione, de qua¹⁶: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. » Si ergo severitas judicii cogit homines pacem servare, quanto potius judicii Dei? Et certe qui hanc severitatem non timet in mundo, inveniet in judicio et in inferno.¹⁷ « Quis dabit me spinam, et veprem in prælio? » Dominus enim contra animam peccatricem quasi præliatur, dum spina tribulationis eam pungit, ut convertatur. Sed infelix anima in hoc prælio non vincitur, dum castigatione non corrigitur. Item in judicio; unde de anima peccatrice subjungit¹⁸, dicens: « Gradiar super eam, » scilicet cum gladio evaginato sententiæ condemnationis finalis. Item in inferno; unde subdit¹⁹: « Succendam eam, » scilicet igne gehennali. Ibi dabitur violatoribus pacis quod meruerunt²⁰: « Loquuntur pacem cum proximo, » etc., usque: « Da illis secundum opera eorum. »

De quarto²⁰: « Acquiesce ergo ei, et habeto pacem cum eo, et per hoc habebis fructus optimos. » Vere optimos, per pacem enim habemus interius securitatem: bona enim

¹ Luc., xxiv, 36. — ² Isa., ix, 6. — ³ Apoc., i, 4-5. — ⁴ Matth., xxvi, 70. — ⁵ Act. Apost., ix, 1. — ⁶ I Tim., i, 13. — ⁷ Matth., xxvi, 15. — ⁸ Ezech., xxxvii, 26. — ⁹ Joan., xix, 30. — ¹⁰ Num., vi, 26. — ¹¹ Bern. — ¹² Matth., xxvi, 49. — ¹³ Coloss., i, 20.

— ¹⁴ Joan., xix, 34. — ¹⁵ Eccli., xxviii, 15. — ¹⁶ Matth., xxv, 41. — ¹⁷ Isa., xxvii, 4. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Psal. xxvii, 3-4. — ²⁰ Job, xxii, 24.

(a) Cæt. edit. ignorantia. — (b) Item hic add. De primo præter ordinem.

est securitas, ubi bona est custodia ¹: « Pax Dei quæ superat omnem sensum, » etc. Item exterius unitatem cum proximo ²: « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Item superius hæreditatem ³: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » ⁴ « Si autem filii, et hæredes. » Qui ergo sunt pacifici in hoc mundo, tanquam filii hæreditabunt pacem Dei in cælo. Erit pax purgata in filiis Dei se animantibus et se videntibus plenos Deo, cum erit omnia in omnibus; commune speculum habemus; communem possessionem habemus Deum.

SERMO II ⁵.

Gavisi sunt discipuli, viso Domino ⁶. Quoniam de cujus amissione magna est desolatio, in ejus recuperatione magna est consolatio; hinc est quod apostoli dolentes de amissione præsentia Filii Dei, quem super se et super omnia diligebant, cum jam eum cernunt visu corporeo a mortuis resurrexisse, gavisi sunt gaudio magno. Sed quia homo, nisi primo habeat timorem filialis reverentia, deinde splendorem cælestis intelligentia, non potest experiri gaudium et dulcedinem spiritualis lætitia; ideo ad hoc, ut recto ordine littera construatur, primo in verbo proposito notatur subjectio reverentia et humilitatis; secundo contemplatio divina majestatis; tertio oblectatio internæ jucunditatis. Subjectio reverentia et humilitatis notatur, cum dicitur: *Discipuli*, non magistri, non domini, non socii. Contemplatio divina majestatis notatur, cum subdit: *Viso Domino*. Oblectatio internæ jucunditatis notatur, cum subinfertur: *Gavisi sunt*.

Primo ergo notatur in proposito verbo subjectio reverentia et humilitatis, cum dicitur: *Discipuli*. Illi autem sunt reverentes et discipuli subjecti Christo, qui per Christum et ejus exemplar, et secundum ejus

doctrinam vivunt, et vitam salutarem regulant. Vita et doctrina boni magistri Jesus Christi docet quemlibet suum discipulum habere, primo humilitatem fidelis obedientia, respectu mundi contemnendi; secundo confederationem charitatis et benevolentia, respectu proximi diligendi; tertio perpetuationem finalis perseverantia, respectu inchoati boni continuandi. Et hæc tria necessaria sunt cuilibet adulto ad salutem. Primo esse in discipulo oportet humiliationem fidelis obedientia, respectu mundi contemnendi ⁷: « Omnis ex vobis, qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. » Magister sapiens Christus dat necessariam salutis cuilibet Christiano doctrinam, cum dicit: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*. Et licet non teneamur omnia quæ possidemus relinquere, sive pauperibus erogare, et ad exemplum Christi ostiatim mendicare, sive in monasterio Deo servire, nisi perfecti, qui constricti sunt voto paupertatis; tamen omnes tenemur renuntiare omnibus, quæ possidemus, affectu, secundum illud Psalmi ⁸: « Divitiæ si affluant, nolite cor apponere: » ut sic extirpata de corde cupiditate, quæ est ⁹ « radix omnium malorum, » plantetur paupertas, quæ est primarium fundamentum omnium virtutum. Secundo, in discipulo Christi debet esse confederatio charitatis et benevolentia, respectu proximi diligendi. Et de hoc dicit Dominus ¹⁰: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. » Mandatum de dilectione, licet sit vetus quantum ad lationis antiquitatem, dicitur tamen novum quantum ad obligationis firmitatem. Unde ne crederetur dispensabile propter antiquitatem lationis, addidit Dominus novitatem obligationis, cum dicit: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invi-*

¹ Philip., IV, 7. — ² Ephes., IV, 3. — ³ Matth., V, 9. — ⁴ Rom., VIII, 17. — ⁵ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ⁶ Joan., XX, 20. — ⁷ Luc., XIV, 26. —

⁸ Psal. LXI, 11. — ⁹ I Tim., VI, 10. — ¹⁰ Joan., XIII, 34-35.

cem, sicut dilexi vos : quia majus signum dilectionis non potuit nobis dare, quam ut pro nobis animam suam poneret. Sed quia signum veri discipuli imitantis Christum est confœderatio nimie dilectionis, ideo addidit : *In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli eritis, si dilectionem ad invicem habueritis.* Illud quidem mandatum, sive præceptum, adeo Dominus de novo firmavit, ut ratione suæ firmæ obligationis cum nullo dispensetur. Unde Bernardus ¹, in tertio *de Consideratione*, dicit quod ratio dispensationis in præceptis est evidens necessitas vel communis utilitas : « Ubi autem necessitas urget, dispensatio est excusabilis. » Cum ergo habere odium nulli sit utile, sed nocivum et mortale peccatum, nec unquam in veritate de diligendis inimicis, propter aliquam necessitatem, potest aliquis se excusare, secundum beatum Augustinum ² : « Qui non generat capiti vertiginem, non dolorem, non stomacho torsionem vel constipationem, sive aliquam passionem, non corporis debilitatem, sicut forte faceret vigilia vel jejunium, non inducit egestatem, sicut posset facere abrenuntiatio mundanæ prosperitatis : ideo non fuit conveniens ut cum aliquo dispensaretur, sed omnes tenemur invicem diligere. » Tertio in discipulo Christi esse debet perpetuatio finalis perseverantiæ, respectu inchoati boni continuandi. Et de hoc dicitur ³ : « Si manseritis in meo sermone, vere discipuli mei estis : et vos cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. » Ille verus est discipulus Christi, qui semper manet in ejus doctrina et sermone, nec unquam per aliquam tentationem separatur ab ejus dilectione, nec unquam quibuslibet damnis, opprobriis, et suppliciis illatis, cessat ab ejus nominis confessione, quia tunc meretur illuminari a prima veritate. Et de hoc est quod dicit : *Cognoscetis veritatem*, adjuvati a divina virtute, sive potestate ; et hoc est quod subdit : *Veritas liberabit vos* ab omni

adversitate : et nihilominus meretur præmiari ab ista dilectione.

Secundo sequitur contemplatio divinæ veritatis, cum subditur : *Viso Domino.* Viderunt, sive contemplati sunt apostoli divinam majestatem triplici modo. Nam primo viderunt in mundana creatura Dominum eminentem proprietatibus ; secundo viderunt Dominum in propria assumpta natura resurgentem cum cicatricibus ; tertio viderunt Dominum in propria conscientia regnantem in cœlestibus. Per primam visionem (appropriate loquendo) illuminati fuerunt ænigmatica cognitione, ad intelligendam (a) divinam potentiam esse omnium creatricem. Per secundam visionem illuminati et informati fuerunt interna revelatione, ad credendum divinam sapientiam esse omnium reparatricem. Per tertiam visionem elevati fuerunt ecclesiastica dilectione, ad diligendum (b) divinam clementiam esse omnium remuneratricem. Primo viderunt Dominum Christum Creatorem in mundana creatura, eminentem proprietatibus. Et de hoc dicitur ⁴ : « A magnitudine enim speciei creaturæ cognoscibiliter poterat Creator horum videri. » Videmus enim ⁵ « invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, » cum elevamur a cognitione creaturæ ad cognitionem Dei, quasi per scalam mediam, secundum Bernardum ⁶ : magnitudo enim et pulchritudo creaturæ clamat magnitudinem et speciem Creatoris. Nam sapientia artificis manifestatur in opere, et relucet in effectu. Unde David ⁷ : « Cœli enarrant gloriam Dei, » non voce, quæ auribus audiatur sensibilibus ; sed ex propria magnitudine Conditoris virtutes ostenduntur : quorum pulchritudinem excogitantes, factorem sicut optimum artificem admiramur et glorificamus. Et propter hoc non est sistendum in pulchritudine creaturæ, sed per eam est tendendum in suum Creatorem ; alioquin faceret de via ter-

20. — ⁶ Bern., *de Consid.*, lib. V, c. 1, n. 1. — ⁷ *Psal.* XVIII, 2.

¹ Bern., *de Consid.*, lib. III, c. IV, n. 18. — ² Aug. — ³ *Joan.*, VIII, 36. — ⁴ *Sap.*, XIII, 5. — ⁵ *Rom.*, I,

(a) *Leg.* intelligendum. — (b) *Leg.* videndum.

minum : quod est summa perversio et abusus. Unde Hugo (a), *de libero Arbitrio*¹ : « Væ illis qui dereliquerunt te ducem, et aberrant in vestigiis tuis ; qui nutus tuos propter se (b) amant, et obliviscuntur quod (c) innuant (d). » Secundo viderunt Dominum Jesum Christum Redemptorem omnium in natura assumpta, resurgentem cum cicatricibus. Et de hoc dicitur² : « Videte manus meas, quia ego ipse sum. » Dominus noster Jesus ad hoc voluit divina dispensatione cicatrices, quas in passione recepit, retinere post glorificationem in suo corpore, et discipulis demonstrare, ut probaret identitatem sui corporis patientis, et resurgentis. Nam si idem servatur accidens, sive cicatrices, necesse est idem esse corpus, sive subjectum. Impossibile est enim accidens mutare substantiam. Et propter hoc Dominus primo proponebat ad videndum manus, in quibus servatæ erant cicatrices, cum dicebat : *Videte manus meas*. Deinde concluderebat ut probaret identitatem corporis patientis et resurgentis, cum addebat : *Quia ego ipse sum* qui passus fui, et non alius. De illa visione similiter dicitur³ : « Infer digitum tuum huc, vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis. » Unde dicit Gregorius⁴ : « Minus mihi profuit Maria Magdalene quæ citius credidit, quam Thomas qui diu dubitavit. Ille enim dubitando cicatrices tetigit, et de nostro pectore dubietatis vulnus amputavit : » quia⁵ *beati qui non viderunt et crediderunt*. Tertio viderunt Dominum Jesum Christum omnium remuneratorem, in propria conscientia, regnantem in cælestibus. Et de hoc dicitur⁶ : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Ecce quod ad videndum Deum in propria conscientia requiritur puritas conscientiæ. Unde Augustinus, *de Trinitate*⁷ : « In agnitione Dei justitia est necessaria,

quia qui veritatem sanctitatis de die in diem renovat, transfert amorem a temporalibus ad æterna, a carnalibus ad spiritualia, a visibilibus ad invisibilia. » Et non solum ad divinam visionem requiritur purgatio a peccato, sed etiam abstractio ab amore mundano, secundum illud Psalmi⁸ : « Vacate et videte, quoniam suavis est Dominus. » *Vacate* ab operibus et desideriis sæcularibus, per quietationem mentis. *Et videte* Dominum in propria conscientia, per excelsum (e) contemplationis : *quoniam suavis est Dominus*, propter dulcedinem sapientialis oblectationis. Quam quidem dulcedinem experitur anima, quando ejus affectus est purgatus a peccatorum fœditatibus, ejus intellectus abstractus a sensibilibus speciebus, a phantasticis imaginibus, et philosophicis rationibus. Unde Augustinus, *de Trinitate*⁹ : « Hæc visio rapit sui desiderio omnem animam tanto ardentior, quanto ad spiritualia assurgentem, et carnalibus morientem. »

Tertio notatur internæ jucunditatis oblectatio, cum subinfertur : *Gavisi sunt*. Quia illud gaudium sapientiæ oblectationis nullus potest experiri, nisi primo, appropriate loquendo, a sapientia Filii illuminetur, deinde a potentia Patris in filium adoptetur, et postea deliciis Spiritus sancti repleatur ; ideo apostoli, et ejus imitatores, ad hoc ut haberent perfectum gaudium internæ oblectationis, gavisi sunt primo de cognitione (f) primæ veritatis ; secundo, de acquisitione perpetuæ hæreditatis ; tertio, de gustatione divinæ suavitatis. Ratione primi, eorum gaudium fuit verum per amotionem falsi ; ratione secundi, eorum gaudium fuit perpetuum per exclusionem termini ; ratione tertii, eorum gaudium fuit plenum propter completionem desiderii. Primo gavisi sunt veraciter sine admitione falsi in cognitione primæ veritatis ; et de hoc dicitur¹⁰ : « Fac-

8. — ⁷ Aug., *de Trinit.* — ⁸ *Psal.* XLV, 11. — ⁹ Aug., *de Trinit.* — ¹⁰ *Jerem.*, XV, 16.

¹ Aug., *de Lib. Arb.*, lib. II, n. 43. — ² *Luc.*, XXIV, 39. — ³ *Joan.*, XX, 27. — ⁴ Gregor., *in Evang.*, hom. XXIX, n. 1. — ⁵ *Joan.*, XX, 29. — ⁶ *Malth.*, V,

(a) *Leg.* Augustinus. — (b) *Leg.* pro te. — (c) *Leg.* quid. — (d) *Al.* innuas. — (e) *Forte leg.* excessum. — (f) *Cæt. edit.* cognatione.

tum est verbum tuum in gaudium et lætiti-
 am cordis mei. » Verbum divinum post-
 quam perfecta fide creditur, ita miro modo
 delectat, cum intelligitur, ut fiat in gaudium
 et lætitiā cordis intelligentis. Unde Bernardus¹ : « Nihil libentius intelligimus, quam
 quod credimus fide; » cum tamen homo non
 assentiat primæ veritati propter rationem,
 sed solum propter ejus timorem, quia tunc
 ratio humana non evacuat meritum, sed
 evacuat cordis solatium. Secundo gavisī sunt
 perpetualiter, sine præfixione termini, de
 acquisitione perpetuæ hæreditatis. Et de hoc
 dicitur² : « Gaudete et exultate, quoniam
 nomina vestra sunt scripta in cœlo. » Glos-
 sa : « Sive cœlestia, sive terrestria opera
 quis gesserit, per hæc quasi litteris annota-
 tus apostolus, Dei memoria (a) est affixus. »
 Cum ergo discipuli Christi gerant opera cœ-
 lestia, nam³ « eorum conversatio in cœlis
 est, » merito attribuuntur regno perpetuo
 ad Dei memoriam : tota anima gaudet in
 præsentī secundum rectitudinem fidei, et
 expectationem spei : odor enim illius super-
 næ hæreditatis omnem animam ad gauden-
 dum trahit, eo quod in ea concupiscentias
 excitat æternales. Tertio gavisī sunt super-
 essentialiter in completionē desiderii, in de-
 gustatione divinæ suavitatis. Et de hoc dicitur⁴ : « Gaudete cum Hierusalem gaudio,
 qui lugebatis (b) super eam, ut sugatis (c),
 et repleamini ab uberibus consolationis ejus,
 ut mulgeatis, et deliciis affluatis. » Qui
 enim volunt devenire ad excelsum contem-
 plationis, primo debent se per lamenta pœ-
 nitentiæ exercere in statu actionis, quia tunc
 anima repleta tanta dulcedine gratiæ,
 suget ab uberibus consolationis Spiritus
 sancti, ut tota repleta et perfusa, super lu-
 mina in cœlestibus eleveatur, ut supra seip-
 sam in sublimitatibus suspendatur, et a
 seipsa alienetur, et tanto interno tripudio
 delectetur et jucundetur, ut magis ebria,

quam sobria videatur. Unde et sacra Scrip-
 tura quandoque illam dulcedinem gustum
 appellat, quandoque ebrietatem vocat. Ideo
 Deus si modica scintilla de illo torrente tan-
 tæ dulcedinis, dilapsa et distillata menti hu-
 manæ, ita perfecte inebriat, quod erit quando
 anima totaliter absorbebitur, et inebriabitur
 in illo pelago infinitæ felicitatis. Cum ergo
 in una gutta perfecte anima liquescit, dulco-
 rat jucunditati, ut non possit exprimi neque
 narrari, multo minus tota abyssus poterit
 cognosci. Unde Chrysostomus⁵ : « Gaudeamus
 nos meriti magnitudinē donorum, quæ
 hic accipimus, et quæ illuc expectamus. »
 Rogemus ergo, etc.

SERMO III.

*Accipite Spiritum sanctum*⁶. O quam
 magna licentia quod dicit : *Accipite!* O quam
 magna gratia, quod dedit non aurum, non
 argentum, sed Spiritum sanctum! Considerandum
 autem, quod Jesus Christus quatuor accipienda
 valde notabilia proposuit nobis in Evangelio,
 videlicet crucem in castigatione corporali,
 corpus suum in communionē sacramentali,
 Spiritum sanctum in unctione mentali,
 denarium in remuneratione æternali.

Quatuor accipienda nobis a Christo proponuntur.

De primo⁷ : « Qui non accipit crucem, et
 sequitur me. Crux est carnis mortificatio⁸ :
 « Qui Christi sunt, carnem suam crucifixe-
 runt cum concupiscentiis. » Crucem accipit,
 qui pœnitentiam vel religionem accipit, qui
 per mare sæculi in terram sanctam, scilicet
 viventiam, transire intendit : accipit autem
 remissionem omnium peccatorum. Ad hanc
 crucem accipiendam quatuor sunt cogentia.
 Primum est exemplum irrefutabile Domini
 nostri Jesu Christi⁹ : « Si quis vult post me
 venire, abneget, » etc. Gloriosum enim est
 servis Domino configurari. Secundum est
 adjutorium invincibile : Dominus enim ad-
 jutor est cruce signatorum. Psalmista¹⁰ :
 « Tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus

¹ Bern. — ² Luc., vi, 23. — ³ Philip., i, 20. —
⁴ Isa., LXVI, 10-11. — ⁵ Chrysost. — ⁶ Joan., xx, 20.
 — ⁷ Matth., x, 38. — ⁸ Galat., v, 24. — ⁹ Matth.,
 xvi, 24. — ¹⁰ Psal. LXXXV, 17.

(a) Leg. memoriæ. — (b) Vulg. lugeatis. — (c) Cæt. edit. sugetis.

es me. » *Adjuvisti me* contra malum culpæ, *et consolatus es me* contra malum pœnæ. Unde in templo, ubi signum crucis apparet, unctio olei subest, quia in nobis debet esse triumphus exterior, et unctio interior. Bernardus ¹ : « Multi vident nostram crucem, sed non vident unctionem. » Tertium est privilegium inviolabile : cruce signati solent ex privilegio esse in tuitione Papæ. Sed hæc multoties violatur ; et non sic in hac cruce ² : « Super quem videritis Thau, ne occidatis. » ³ « De cætero nemo mihi molestus sit : ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. » Quartum est præmium inamissibile. Multi de sancta terra redeunt, et negligendo et male vivendo præmium amittunt ; secus est in his signatis ⁴ : « Signati ex omni tribu erant stantes ante thronum. » In hac cruce pendere, o anima christiana, continue debes, sicut Christus, qui vivens nunquam descendere voluit : sic nec tu de pœnitentia, vel de ordine. Bernardus ⁵ : « Neminem audiamus, fratres, non sanguinem, non spiritum quemlibet descensum a cruce suadentem ; persistamus in cruce, moriamur in cruce, deponamur aliorum manibus, non nostris, exemplo illius, qui in cruce dicit ⁶ : *Consummatum est.* » Sic et tu finaliter stes in cruce, et sic in fine vitæ tuæ, quando exspirare debes, potes dicere : *Consummatum est* : regulam quam vovi observavi ; obedientiam, pœnitentiam, præcepta Dei, totum consummavi, juxta illud ⁷ : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, etc.

De secundo ⁸ : « Accipite et comedite, hoc est corpus meum. » Quomodo accipiendum sit corpus Jesu, dicitur ⁹ : « Accepto corpore, Joseph involvit illud in sindone munda. » Illo ergo fervore, et devotione, corpus Jesu accipere debes de altari, quo illud corpus accepit Joseph de cruce. Altare quatuor cornibus crucem significat : sic autem accep-

tum sindone involvas. Glossa ¹⁰ : « In sindone munda Jesum involvit, qui mente pura eum suscipit. » Bene autem munditia per sindonem, quod est genus lini candidissimum, significatur, quoniam candidi in animabus esse debemus. Dicitur ¹¹ : « Candidiores Nazaræi ejus myrrha (a), nitidiores lacte. » Munditia cordis est lac, quo Deus et angeli delectantur. In lacte cito apparet musca, vel pulvis : ita in conscientia munda latere non potest qualiscumque macula ; et sicut de lacte cito ejicitur musca a comedente, ita de pura conscientia abjicitur musca volatilis cogitationis pravæ. Multum displicet diabolo, et placet Deo et angelis, quando muscam diaboli cito ejicis de lacte cordis. Bernardus ¹² : « Dæmonum est cogitationes malas ingerere ; nostrum est illis non consentire. » Nam quoties resistimus, diabolum superamus, angelos glorificamus, Deum honoramus. Non est dictu possibile, quantum gaudium capiant angeli de nostra (b) ad Deum mentis conversione ; sic contra exprimi non potest quantam tristitiam de eadem dæmones accipiant, qui semper insidiantur saluti nostræ.

De tertio dicitur hic : *Accipite Spiritum sanctum.* Datus est Spiritus sanctus hic discipulis, clausis foribus ; sic oleum, clausis ostiis, multiplicatum est ¹³ in vasis petitis a vicinis. Nota historiam. Oleum est gratia Spiritus sancti ; Psalmista ¹⁴ : « Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ, » etc. Vasa manu levata sunt virtutes et exempla, quæ a sanctis nunc conversantibus in mundo attendimus, et in domum mentis nostræ colligimus, quasi a vicinis vasa accipimus ; sed vasa in nobis vacua sunt, si exempla illa sanctorum per gratiam Spiritus sancti non imitamur. Contra quod « prudentes virgines acceperunt oleum in vasis, » etc., sicut dicitur ¹⁵. Ostia sunt sensus nostri, visus, gustus, auditus, tactus, olfactus ; et os tuum est

Altare
crucem
significat.

¹ Bern., in *Dedic. Eccl.*, serm. 1, n. 5. — ² *Ezech.*, IX, 6. — ³ *Galat.*, VI, 17. — ⁴ *Apoc.*, VII, 9. — ⁵ Bern. — ⁶ *Joan.*, XIX, 30. — ⁷ II *Tim.*, IV, 7. — ⁸ *Matth.*, XXVI, 26. — ⁹ *Matth.*, XXVII, 59. — ¹⁰ *Ex Bed.*, in *Matth.*, lib. IV, c. XXVII. — ¹¹ *Thren.*, IV, 7. —

¹² Bern. — ¹³ IV *Reg.*, IV, 5. — ¹⁴ *Psal.* XLIV, 8. — ¹⁵ *Matth.*, XXV, 4.

(a) *Vulg. nive.* — (b) *Forte leg. nostræ.*

ostium. Hæ fores nisi ab illicitis cogitationibus clausæ fuerint, oleum gratiæ in domum mentis tuæ in vasis non multiplicatur. Anselmus ¹ : « Intra in cubiculum mentis tuæ, et claude super te ostium contra omnia, præter Dominum, et quæ juvant ad quærendum illum. »

De quarto (a) ² : « Acceperunt et ipsi singulos denarios. » Denarius est vita æterna: qui non datur nisi operantibus in vinea, id est, pœnitentia vel religione : in qua vinea non solum laborandum est, sed etiam triumphandum de leone diabolo, quod significatum est in Samsone, ubi dicitur ³ : « Cumque venisset ad vineas oppidi, apparuit ei catulus leonis : » quem vicit, ac postea in ore ejus mel invenit. Mel est dulcedo consolationis Spiritus sancti ⁴ : « Spiritus meus super mel dulcis. » Vides ergo quod mel gratiæ non datur nisi pugnantibus, neque denarius gloriæ nisi laborantibus in vinea.

SERMO IV.

Affer manum tuam, et mitte in latus meum ⁵. O Thoma, felicem habes licentiam a Salvatore tuo, ut manum mittas in latus, in quo salus nostra consistit : hujus enim lateris beneficio ab ira salvamur, in gratia regeneramur, a culpa sanamur, in gloria sublimamur.

De primo ⁶ : « Ostium arcae pones in latere deorsum, » id est, « vulnus in latere Christi, » dicit interlinearis. Arca enim est Christus. Sicut enim tunc mundo pereunte per diluvium, nullus evadere potuit nisi in arca, ita nunc mortem æternalem nullus evadere potest, nisi in Christo per fidem maneat et amorem : et sicut in arcam non solum (b) immunda animalia collecta sunt, ita Christus non solum justos, sed etiam peccatores colligit ⁷ : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam. » In arcam autem venire non pos-

semus, nisi ostium haberet. Ostium ergo nobis Dominus in arca fecit, quando latus suum perforari voluit ⁸ : « Unus militum lancea latus ejus perforavit, » etc. Augustinus ⁹ in Glossa : « Ecce ostium in latere arcae, quo intrant animalia non peritura in diluvio. » Gratias ergo agamus Christo pro lateris sui ostio : licet enim angustum sit, tamen multi intrare possunt. Augustinus ¹⁰ : « Quid angustius illo foramine, quod unus militum in latere Domini aperuit? et tamen per illas angustas portas fere totus mundus intravit. »

De secundo ¹¹ : « Filiæ tuæ de latere surgent. » Filiæ istæ sunt animæ credentium, quæ de latere Christi generatæ surgunt, dum per vulnus lateris ejus ad vitam veniunt. Mirabilis est virtus hujus lateris, unde non solum filiæ, sed etiam sponsa formatur, scilicet Ecclesia, sicut significatum est, ubi de dormientis Adæ costa formatur Eva. Augustinus ⁹ : « Dormit Adam, ut fiat Eva : moritur Christus, ut dormiente Christo in cruce, fiat Ecclesia. Facta est Ecclesia de latere : percussum est enim latus pendentis a lancea, et fluxerunt sacramenta. » Dilige ergo, anima Christiana, talem sponsum, ex cujus latere inter membra Ecclesiæ processisti. Noli propter vilem carbonarium talis sponsi fidem violare, diaboli voluntatem faciendo, qui carbones inferni ministrat. ¹² « Ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, » etc. Gratias agamus Christo pro lateris sui beneficio.

De tertio ¹³ : « Ecce aquæ redundantes ex latere dextro. » Loquitur de templo, quod significat corpus Christi ¹⁴ : « Solvite templum hoc, » etc. Corpus enim Christi solutum fuit in morte, excitatum in resurrectione : de cujus latere dextro aqua saluberrima profluit ⁸ : « Continuo exivit, » etc. Aqua enim valde sanativa erat, quæ de latere templi exivit, sicut legitur ibidem ¹⁵ : « Erunt

¹ Anselm. — ² *Matth.*, xx, 10. — ³ *Judic.*, xiv, 5. — ⁴ *Eccli.*, xxiv, 27. — ⁵ *Joan.*, xx, 27. — ⁶ *Gen.*, vi, 16. — ⁷ *Luc.*, v, 32. — ⁸ *Joan.*, xix, 34. — ⁹ Ex Aug., in *Joan.*, tract. cxx, n. 2. — ¹⁰ Id. — ¹¹ *Isa.*, lv, 4.

— ¹² *Isa.*, liv, 16. — ¹³ *Ezech.*, xlvi, 2. — ¹⁴ *Joan.*, ii, 19. — ¹⁵ *Ezech.*, xlvi, 9.

(a) *Cet. edit.* quarta. — (b) *Suppl.* munda, sed et.

pisces multi satis, postquam venerint (a) illuc aquæ istæ, et sanabuntur et viveant omnia, ad quæ venerit torrens. » Pisces ergo, id est fideles, qui in hoc torrente baptismi capiuntur, valde sani sunt. Unde de torrente baptismi in torrentem gaudii transponentur, de quo Psalmista ¹ : « Torrente voluptatis tuæ potabis eos, quia apud te est fons vitæ. » Pisces autem diaboli, homines perversi, qui in paludibus vitiorum nutriuntur, sani non sunt. Unde dicitur ibidem ² : « In littoribus ejus, et palustribus, non sanabuntur. » In littoribus sunt impii per cupiditates terrenorum; in paludibus autem, per corruptionem carnalium voluptatum : unde tanquam pisces diaboli assabuntur perpetuo super prunas inferni. Gratias ergo agant omnes beati Christo, pro lateris sui beneficio.

De quarto dicitur hic : *Affer manum tuam, et mitte*, etc. Illic ostenditur ejus latus, et manus. Glorificatus ergo Christus ostendit latus, quasi diceret : Ad hanc resurrectionis gloriam hujus lateris beneficio pervenitur. Hoc significatum est ³, ubi dicitur, quod tulit Samuel lenticulam olei, et inunxit Saul in regem. Lenticula, ut dicit Glossa, est fictile vas, quadrangulum habens foramen in latere. Vas fictile Christi corpus est, quod est quadrangulum per quadrifariam distensionem in cruce. Bernardus ⁴ : « Astat Jesus in medio quadrifida sui parte distensus, ut omnibus ex omni parte ad se venientibus amplissimum suæ misericordiæ sinum ostendat. » Foramen in latere vulnus est lateris. Ex hoc foramine oleum gratiæ emanavit, per quod populus Dei ad regnum gloriæ cœlestis inungitur. Unde etiam qui ad hoc latus pendebat, audivit ⁵ : « Hodie mecum eris in paradiso. » Gratias ergo agamus Christo pro tam multiplici lateris beneficio.

DOMINICA I POST OCTAVAM PASCHÆ.